INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

__________________________________________________________________________________

 Rua Vereador Mário Marcolongo nº 462 – Cajamar – SP – CEP 077760-430 – Fone: (11) 4447-7180

ATA DA 84ª (OCTOGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR.

Aos 28 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove (28/06/2019), na Sede do IPSSC –
Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar, Estado de São Paulo, situado à Rua
Vereador Mário Marcolongo, número 462, Jordanésia, Município de Cajamar, Estado de São
Paulo, às 08h30min (oito horas e trinta minutos), realizou-se a 84ª (octogésima quarta) reunião
do Conselho Fiscal sob a presidência do Sr. ANTONIO PADUA DA SILVA. Estavam presentes
também os conselheiros, Sr. JOÃO PINTO XAVIER, SILVIA ALMEIDA VILHENA,
FRANCISLETE RIBEIRO PEREIRA LIMA. Presentes também o contador Sr. JOSÉ BRAZ DE
SOUZA JÚNIOR, diretor de departamento administrativo e financeiro Sr. MILTON MANOEL
DOS SANTOS e o controlador Sr. PEDRO GOUVEIA MENDES. Registrou-se a ausência
devidamente justificada da conselheira VANUZA VALDEVINO DE OLIVEIRA SANTOS. Iniciou-
se a reunião com a apresentação da Ata da 86ª reunião ordinária e da 4ª reunião extraordinária
do conselho administrativo.  Em seguida foram apresentados os balancetes das receitas e
despesas do mês maio. Foi exposto o relatório de investimentos do mês de maio/2019. Com
relação ao mês de maio a meta atuarial foi superada, (IPCA + 6%) foi de 0,64% e alcançada
uma rentabilidade de 2,28%.  No ano, a carteira alcançou a rentabilidade de 8,75%, e a meta
foi de 4,71%. Foram apresentadas as Atas da 64ª e 65ª reunião do comitê de investimentos.
Foi apresentado o relatório da avaliação atuarial com base em 31/12/2018. Foi apresentado o
ofício nº 215 20/05/2019, demonstrando ao ente o débito consolidado até 30/04/2019. Nada
mais havendo a ser tratado, às 11h20min (onze horas e vinte minutos) o Presidente do
Conselho declarou encerrada a reunião, de cujos trabalhos lavrou-se a presente ata, que é
devidamente assinada pelos membros presentes, ficando a próxima reunião agendada para o
dia 26/07/2019 às 08h30min.

ANTÔNIO PÁDUA DA SILVA                              JOÃO PINTO XAVIER
         PRESIDENTE                                                CONSELHEIRO

FRANCISLETE RIBEIRO PEREIRA LIMA        SILVIA ALMEIDA VILHENA
                 CONSELHEIRA                                         CONSELHEIRA